
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 18 Ionawr 2021 

Amser: 10.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd wahardd y 

cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.Senedd.TV  

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.30-10.00) 

 

Penderfynodd y Pwyllgor ar 11 Ionawr 2021 i wahardd y cyhoedd o’r cyfarfod 

heddiw yn unol â Rheol Sefydlog 17.42. 

 

1 Briffio technegol ar y rheoliadau dyletswydd economaidd-

gymdeithasol sydd ar ddod 

10.00-10.30 (Tudalennau 1 - 9)  

Alyson Francis, Dirprwy Gyfarwyddwr, yr Is-adran Cymunedau, Llywodraeth 

Cymru  

Shane Williams, Adran Cymunedau a Threchu Tlodi, Llywodraeth Cymru 

Jodie Woodward, Tîm Cyfreithwyr Tai, Cydraddoldeb ac Adfywio, Llywodraeth 

Cymru 

 

CLA(5)-02-21 – Papur briffio gan Lywodraeth Cymru 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

10.30   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

3 Offerynnau nad ydynt yn codi materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

10.30-10.35 (Tudalen 10)  

CLA(5)-02-21 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

3.1 SL(5)712 - Rheoliadau Addysg (Trefniadau Apelau Derbyn) (Cymru) 

(Coronafeirws) (Diwygio) (Diwygio) 2020 

   

4 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

10.35-10.40   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

4.1 SL(5)695 – Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol ar Fwyd Anifeiliaid a Bwyd 

(Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) 2020  

 (Tudalennau 11 - 52) 

CLA(5)-02-21 – Papur 2 – Adroddiad 

CLA(5)-02-21 – Papur 3 – Rheoliadau 

CLA(5)-02-21 – Papur 4 – Memorandwm Esboniadol 

4.2 SL(5)700 - Rheoliadau Cynlluniau Pensiwn a Chynllun Digolledu’r Diffoddwyr 

Tân (Cymru) (Diwygio) 2020  

 (Tudalennau 53 - 74) 

CLA(5)-02-21 – Papur 5 – Adroddiad 

CLA(5)-02-21 – Papur 6 – Rheoliadau 

CLA(5)-02-21 – Papur 7 – Memorandwm Esboniadol 

 

4.3 SL(5)701 – Gorchymyn Ceisiadau Cynllunio (Addasiadau a Datgymhwyso Dros 

Dro) (Rhif 3) (Cymru) (Coronafeirws) 2020  

 (Tudalennau 75 - 103) 

CLA(5)-02-21 – Papur 8 – Adroddiad 

CLA(5)-02-21 – Papur 9 – Gorchymyn 

CLA(5)-02-21 – Papur 10 – Memorandwm Esboniadol 



 

 

 

4.4 SL(5)716 - Rheoliadau Paratoadau Cig (Diwygio ac Addasiadau Darfodol) 

(Cymru) (Ymadael â'r UE) 2021  

 (Tudalennau 104 - 115) 

CLA(5)-02-21 – Papur 11 – Adroddiad 

CLA(5)-02-21 – Papur 12 – Rheoliadau 

CLA(5)-02-21 – Papur 13 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-02-21 – Papur 14 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 5 

Ionawr 2021 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Cadarnhaol 

4.5 SL(5)714 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Anifeiliaid, Bwyd Anifeiliaid a 

Bwyd, Ffioedd Iechyd Planhigion etc.) (Cymru) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 

2020  

 (Tudalennau 116 - 135) 

CLA(5)-02-21 – Papur 15 – Adroddiad 

CLA(5)-02-21 – Papur 16 – Rheoliadau 

CLA(5)-02-21 – Papur 17 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-02-21 – Papur 18 – Llythyr gan Weinidog Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, 23 Rhagfyr 2020 

4.6 SL(5)718 – Rheoliadau Iechyd y Cyhoedd (Gwarchodaeth Rhag Troi Allan) 

(Cymru) (Coronafeirws) 2021  

 (Tudalennau 136 - 156) 

CLA(5)-02-21 – Papur 19 – Adroddiad 

CLA(5)-02-21 – Papur 20 – Rheoliadau 

CLA(5)-02-21 – Papur 21 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-01-21 – Papur 22 – Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol, 6 

Ionawr 2021 

CLA(5)-01-21 – Papur 23 – Datganiad ysgrifenedig, 8 Ionawr 2021 

4.7 SL(5)719 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a 

Chyfyngiadau) (Diwygio) (Cymru) 2021  

 (Tudalennau 157 - 180) 

CLA(5)-02-21 – Papur 24 – Adroddiad 



 

 

CLA(5)-02-21 – Papur 25 – Rheoliadau 

CLA(5)-02-21 – Papur 26 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-01-21 – Papur 27 – Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol, 8 Ionawr 2021 

CLA(5)-01-21 – Papur 28 – Datganiad ysgrifenedig, 7 Ionawr 2021 

 

4.8 SL(5)720 - Gorchymyn Ardrethu Annomestig (Lluosydd) (Cymru) 2021  

 (Tudalennau 181 - 197) 

CLA(5)-01-21 – Papur 29 – Adroddiad 

CLA(5)-01-21 – Papur 30 – Gorchymyn 

CLA(5)-01-21 – Papur 31 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-01-21 – Papur 32 –Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd, 7 

Ionawr 2021 

5 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn 

flaenorol 

10.40-10.45   

5.1 SL(5)691 - Gorchymyn Iechyd a Gofal Digidol Cymru (Sefydlu ac Aelodaeth) 

2020  

 (Tudalennau 198 - 200) 

CLA(5)-01-21 – Papur 33 – Adroddiad 

CLA(5)-01-21 – Papur 34 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

5.2 SL(5)692 - Rheoliadau Iechyd a Gofal Digidol Cymru (Aelodaeth a 

Gweithdrefn) 2020  

 (Tudalennau 201 - 203) 

CLA(5)-01-21 – Papur 35 – Adroddiad 

CLA(5)-01-21 – Papur 36 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

5.3 SL(5)708 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) 

(Cymru) (Diwygio) 2020  

 (Tudalennau 204 - 208) 

CLA(5)-02-21 – Papur 37 – Adroddiad 



 

 

CLA(5)-02-21 – Papur 38 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

6 Is-ddeddfwriaeth sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt i’r Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.7 

10.45-10.50   

6.1 SL(5)704 - Cod Ymarfer Gwariant Ymgyrch Pleidiau Gwleidyddol (Etholiadau’r 

Senedd) 2020  

 (Tudalennau 209 - 241) 

CLA(5)-02-21 – Papur 39 – Adroddiad 

CLA(5)-02-21 – Papur 40 – Cod Ymarfer 

CLA(5)-02-21 – Papur 41 – Memorandwm Esboniadol 

 

7 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C 

10.50-10.55   

7.1 WS-30C(5)211 - Rheoliadau’r Fframwaith ar gyfer Llif Rhydd Data Nad Ydynt 

yn Ddata Personol (Dirymu) (Ymadael â’r UE) 2021  

 (Tudalennau 242 - 247) 

CLA(5)-02-21 – Papur 42 – Datganiad ysgrifenedig 

CLA(5)-02-21 – Papur 43 - Sylwebaeth 

7.2 WS-30C(5)212 - Rheoliadau Cludo Gwastraff Rhyngwladol (Diwygio) 

(Ymadael â'r UE) 2021  

 (Tudalennau 248 - 252) 

CLA(5)-02-21 – Papur 44 – Datganiad ysgrifenedig 

CLA(5)-02-21 – Papur 45 - Sylwebaeth 

7.3 WS-30C(5)213 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Anifeiliaid, Bwyd 

Anifeiliaid a Bwyd, Iechyd Planhigion etc.) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) (Rhif 2) 

2020  

 (Tudalennau 253 - 260) 

CLA(5)-02-21 – Papur 46 – Datganiad ysgrifenedig 

CLA(5)-02-21 – Papur 47 - Sylwebaeth 



 

 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Masnach 

10.55-11.00 (Tudalennau 261 - 271)  

CLA(5)-02-21 – Papur 48 – Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

CLA(5)-02-21 – Papur 49 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol, 11 Ionawr 

2021 

CLA(5)-02-21 – Papur 50 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol, 13 Ionawr 

2021 

9 Papurau i’w nodi 

11.00-11.05   

9.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Addysg: Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru)  

 (Tudalennau 272 - 309) 

CLA(5)-02-21 – Papur 51 – Llythyr gan y Gweinidog Addysg, 11 Ionawr 2021 

CLA(5)-02-21 – Papur 52 – Llythyr gan y Gweinidog Addysg at Gadeirydd y 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, 11 Ionawr 2021 

CLA(5)-02-21 – Papur 53 – Llythyr gan y Gweinidog Addysg at Gadeirydd y 

Pwyllgor Cyllid, 11 Ionawr 2021 

9.2 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Rheoliadau Iechyd y Cyhoedd 

(Gwarchodaeth Rhag Troi Allan) (Cymru) (Coronafeirws) 2020  

 (Tudalennau 310 - 312) 

CLA(5)-02-21 – Papur 54 – Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol, 

13 Ionawr 2021 

CLA(5)-02-21 – Papur 55 – Llythyr at y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol, 21 

Rhagfyr 2020 

10 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

11.05   

11 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) 2018 - y wybodaeth ddiweddaraf 

11.05-11.10 (Tudalen 313)  



 

 

CLA(5)-02-21 – Papur 56 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 8 

Ionawr 2021 

12 Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Perthynas yn y Dyfodol) 2020 

11.10-11.25 (Tudalennau 314 - 323)  

CLA(5)-02-21 – Papur 57 – Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol 

a Deddfwriaeth Ychwanegol 

CLA(5)-02-21 – Papur 58 – Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod nesaf - 25 Ionawr 2021  

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



  

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 
18 Ionawr 2021 

SL(5)712 – Rheoliadau Addysg (Trefniadau Apelau Derbyn) 
(Cymru) (Coronafeirws) (Diwygio) (Diwygio) 2020 

Gweithdrefn: Negyddol 
Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Addysg (Trefniadau Apelau Derbyn) (Cymru) 
(Coronafeirws) (Diwygio) 2020 (“Rheoliadau 2020”). Diwygiodd Rheoliadau 2020 Reoliadau 
Addysg (Trefniadau Apelau Derbyn) (Cymru) 2005, o dan amgylchiadau penodol sy’n 
ymwneud â mynychder neu drosglwyddiad y coronafeirws, er mwyn caniatáu— (a) panelau 
apêl a chanddynt ddau aelod, a (b) i banelau apêl gynnal gwrandawiadau drwy fynediad o 
bell neu benderfynu apelau ar sail gwybodaeth ysgrifenedig.   Mae Rheoliad 2(2) yn nodi y 
bydd Rheoliadau 2020 yn peidio â chael effaith ar 31 Ionawr 2021. Prif effaith rheoliad 2 o’r 
Rheoliadau hyn yw diwygio’r dyddiad 31 Ionawr 2021 yn Rheoliadau 2020 i 30 Medi 2021.  
Golyga hyn fod y diwygiadau a wneir gan Reoliadau 2020 yn parhau i gael effaith tan 30 
Medi 2021. 

 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Safonau a Fframwaith Ysgolion 1998 
Fe’u gwnaed ar: 18 Rhagfyr 2020 
Fe’u gosodwyd ar: 22 Rhagfyr 2020 
Yn dod i rym ar: 30 Ionawr 2021 
 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 10

Eitem 3



 

SL(5)695 – Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol ar 
Fwyd Anifeiliaid a Bwyd (Diwygiadau Amrywiol) 
(Cymru) 2020  

Cefndir a Diben 

Mae Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol ar Fwyd Anifeiliaid a Bwyd (Diwygiadau Amrywiol) 
(Cymru) 2020 (“y Rheoliadau”) yn diwygio: 

• Rheoliadau Hyle
[...]
d IGDC i arfer swyddogaethau yn 
unol â chyfarwyddiadau a roddir gan Weinidogion Cymru mewn cysylltiad â'r materion a 
nodir yn y Gorchymyn, gan gynnwys mewn perthynas â dylunio, datblygu a chyflenwi 
platfformau, systemau a gwasanaethau digidol ar gyfer y Sector Iechyd a Gofal yng 
Nghymru. Mae gan Weinidogion Cymru hefyd y grym i roi cyfarwyddiadau i IGDC ynghylch 
arfer unrhyw swyddogaethau. 

Bydd IGDC yn sefydliad newydd o fewn GIG Cymru, sy’n bodoli ochr yn ochr â'r saith Bwrdd 
Iechyd, y tair Ymddiriedolaeth GIG a’r Awdurdod Iechyd Arbennig (Addysg a Gwella Iechyd 
Cymru) presennol; a chanddo y bydd y cyfrifoldeb cyffredinol am ddarparu ffynhonnell ar 
gyfer platfformau, gwasanaethau a systemau digidol ar gyfer y sector iechyd a gofal yng 
Nghymru. 

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 
perthynas â’r offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu 

Nodir un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r 
offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod 
yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd  

Tudalen y pecyn 198

Eitem 5.1



 

A all Llywodraeth Cymru gadarnhau pam mai dim ond yn Saesneg y mae'r Memorandwm 
Esboniadol a'r Asesiad Effaith Rheoleiddiol wedi eu gosod? 

Y goblygiadau yn sgîl ymadael â’r Undeb Ewropeaidd  

Dim. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

O ystyried yr amgylchiadau presennol o ran y coronafeirws, mae angen ymateb gan 
Lywodraeth Cymru cyn gynted ag sy'n rhesymol ymarferol. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 11 Ionawr 2021 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwynt adrodd uchod. 

 

 

Tudalen y pecyn 199



Ymateb y Llywodraeth: Gorchymyn Iechyd a Gofal Digidol Cymru (Sefydlu ac 
Aelodaeth) 2020 

Pwynt Craffu ar Rinweddau: Ymateb 

Mae Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo i gynyddu nif
[...]
feiriad at baragraff (1) yn anghywir, gan fod y pŵer 
perthnasol i atal dros dro wedi ei gynnwys ym mharagraff (3) o reoliad 14, nid paragraff (1). 

Rhinweddau: craffu 

Nodwyd y pwyntiau a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 
perthynas â’r offeryn hwn: 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 
fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Mae rheoliad 2 yn y fersiwn Saesneg o’r Rheoliadau hyn yn diffinio Deddf 1992, y Ddeddf a’r 
Gorchymyn yn gyntaf ac yna’n parhau i restru diffiniadau yn nhrefn yr wyddor. A all 
Llywodraeth Cymru gadarnhau pam na fabwysiadwyd yr un dull gweithredu yn y fersiwn 
Gymraeg o’r Rheoliadau hyn, lle y mae'r rhestr gyfan o ddiffiniadau yn nhrefn yr wyddor? 

2. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 
fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

A all Llywodraeth Cymru gadarnhau pam mai dim ond yn Saesneg y mae'r Memorandwm 
Esboniadol a'r Asesiad Effaith Rheoleiddiol wedi eu gosod? 

3. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 
fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Mae troednodyn (5) ar dudalen 4 o'r Rheoliadau hyn yn cyfeirio at Ddeddf Diwygio'r 
Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Yr Alban) 2004 [pwyslais wedi'i ychwanegu], ond mae “2004” 
wedi ei hepgor o'r cyfeiriad.  

Derbynnir nad yw'r troednodyn yn rhan o'r gyfraith. Fodd bynnag, os mai diben ei gynnwys 
yw cynorthwyo darllenydd, byddai'n ddefnyddiol pe bai'r cyfeiriad cyfan yn cael ei 
ddefnyddio. 

Y goblygiadau yn sgil ymadael â’r Undeb Ewropeaidd  

Dim. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 11 Ionawr 2021 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod. 

Tudalen y pecyn 202



Ymate
[...]
i Lefel 
Rhybudd 4 o ddechrau 20 Rhagfyr. Roedd hyn yng ngoleuni gwybodaeth newydd am 
gyfraddau digwyddedd y coronafeirws yng Nghymru a chyfraddau lledaeniad yr haint, 
yn arbennig yn sgil amrywiad newydd o’r feirws. 

Am yr un rhesymau, mae Gweinidogion Cymru hefyd wedi penderfynu y dylai’r 
eithriadau i’r cyfyngiadau y darparwyd ar eu cyfer yn Atodlen 6 mewn perthynas â’r 
Nadolig bellach ond fod yn gymwys ar gyfer 25 Rhagfyr 2020.” 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas â’r pwyntiau adrodd technegol a 
godwyd. 

Tudalen y pecyn 206

https://gov.wales/impact-assessments-coronavirus


 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn  yn ei gyfarfod ar 11 Ionawr 2021 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod. 

 

 

Tudalen y pecyn 207



YMATEB Y LLYWODRAETH:  RHEOLIADAU DIOGELU IECHYD (CYFYNGIADAU 
CORONAFEIRWS) (RHIF 5) (CYMRU) (DIWYGIO) 2020 
 
1. Dyma ymateb y Llywodraeth i adroddiad drafft y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad dyddiedig 6 Ionawr 2021. 
 

Pwyntiau craffu technegol: 
 
Pwyntiau 1 a 2: Gwallau yn rheoliad 2(5) 

 
2. Mae’r Llywodraeth yn ddiolchgar am gael gwybod am y materion. Fel y mae’r Pwyllgor 

yn ymwybodol, mae’r darpariaethau perthnasol yn y prif Reoliadau wedi eu disbyddu 
bellach. Mae’r darpariaethau hyn wedi eu dirymu gan Reoliadau Diogelu Iechyd 
(Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a Chyfyngiadau) (Diwygio) (Cymru) 2021 sydd wedi 
eu gwneud heddiw. 
 

 

Tudalen y pecyn 208



 

SL(5)704 – Cod Ymarfer Gwariant Ymgyrch Pleidiau 
Gwleidyddol (Etholiadau'r Senedd) 2020 

Cefndir a diben 

Mae'r Cod hwn yn rhoi canllawiau ynghylch yr hyn sy'n dod o fewn paragraffau 1 a 2 o 
Atodlen 8 o Ddeddf Pleidiau Gwleidyddol, Etholiadau a Refferenda 2000 (Deddf 2000) a’r hyn 
nad yw’n dod o’u mewn. Mae’r paragraffau hynny’n berthnasol i'r diffiniad o 'gwariant 
ymgyrch' ac yn enwedig felly i ba dreuliau y mae’n ofynnol i blaid wleidyddol roi gwyb
[...]
ddfwriaethol y Senedd. 
 
Fodd bynnag, disgwylir y bydd darpariaethau i sicrhau llif rhydd data nad ydynt yn ddata 
personol yn cael eu cynnwys yn nhelerau unrhyw gytundeb masnach yn y dyfodol â’r UE. 
Mae cytundebau masnach rhyngwladol yn fater sydd wedi'i gadw yn ôl yn llwyr; os bydd 
cytundeb masnach yn cynnwys darpariaethau o’r fath, bydd y rhain i bob pwrpas yn disodli 
unrhyw gymhwysedd datganoledig. 
 
Unrhyw effaith y gallai’r OS ei chael ar gymhwysedd deddfwriaethol y Senedd 
 
Nid oes gan yr OS unrhyw effaith ar gymhwysedd deddfwriaethol y Senedd. 
Bu gan y Senedd erioed bwerau i ddeddfu ar leoliad storio data at ddibenion datganoledig. 
Mae’r OS hwn yn dileu’r gofyniad i adrodd am unrhyw fesurau angenrheidiol i’r Comisiwn 
Ewropeaidd eu cymeradwyo ar ôl diwedd y cyfnod pontio. 
 
 Tudalen y pecyn 243

https://www.gov.uk/eu-withdrawal-act-2018-statutory-instruments/the-framework-for-the-free-flow-of-non-personal-data-revocation-eu-exit-regulations-2021
https://www.gov.uk/eu-withdrawal-act-2018-statutory-instruments/the-framework-for-the-free-flow-of-non-personal-data-revocation-eu-exit-regulations-2021


Pam y rhoddwyd cydsyniad  
 
Nid oes unrhyw wahaniaeth rhwng Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU o ran y polisi ar 
gyfer cywiro, dim ond ynghylch a yw’r mater hwn ar hyn o bryd o fewn cymhwysedd 
deddfwriaethol y Senedd. Mae cydsynio i’r OS hwn yn sicrhau bod un fframwaith 
deddfwriaethol ar draws y DU sy'n hyrwyddo eglurder a hygyrchedd yn ystod y cyfnod hwn 
o newid. O dan yr amgylchiadau eithriadol hyn, mae Llywodraeth Cymru o'r farn ei bod yn 
briodol bod Llywodraeth y DU yn deddfu ar ein rhan yn yr achos hwn. 
 

Tudalen y pecyn 244



 
GWEINIDOGION Y DU SY'N GWEITHREDU MEWN MEYSYDD 

DATGANOLEDIG 
 
 

211 - Rheoliadau’r Fframwaith ar gyfer Llif Rhydd Data Nad Ydynt yn 
Ddata Personol (Dirymu) (Ymadael â’r UE) 2021 

Dyddiad gosod yn Senedd y DU: 14 Rhagfyr 2020 
Sifftio 
A fydd angen eu sifftio yn Senedd y DU?  Bydd  
Gweithdrefn:  Negyddol arfae
[...]
u cyfiawnhau neu’n gymesur. Erbyn 30 Mai 
2021, rhaid i Aelod-wladwriaethau’r UE ddirymu unrhyw ofyniad 
lleoleiddio data nad yw wedi’i gyfiawnhau, a hysbysu’r Comisiwn 
Ewropeaidd os ydynt yn credu bod gofyniad lleoleiddio data sydd eisoes 
yn bodoli wedi’i gyfiawnhau. 
 
O ganlyniad i ymadawiad y Deyrnas Unedig â’r UE, bydd Rheoliad yr UE yn 
darfod yn y DU, ond mae unrhyw sgil effeithiau yn aneglur ar hyn o bryd. 
Er mwyn osgoi unrhyw effeithiau anfwriadol ar gyfraith y DU, bydd 
Rheoliad yr UE yn cael ei ddirymu. 
 
Datganiad gan Lywodraeth Cymru 
Mae'r Cynghorwyr Cyfreithiol yn gwneud y sylwadau a ganlyn mewn 
perthynas â datganiad Llywodraeth Cymru, dyddiedig 17 Rhagfyr 2020, 
ynghylch effaith y Rheoliadau hyn:  
 

- Mae datganiad Llywodraeth Cymru a'r Memorandwm Esboniadol i'r 
Rheoliadau yn cydnabod bod anghytuno rhwng Llywodraeth y DU a 
Llywodraeth Cymru ynghylch a yw'r Rheoliadau'n dod o fewn 
cymhwysedd deddfwriaethol y Senedd. Mae datganiad Llywodraeth 
Cymru yn egluro bod Llywodraeth y DU o'r farn bod yr offeryn yn 
dod o fewn cwmpas y cymal cadw yn Adran C9 o Atodlen 7A i 
Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006, sy'n ymwneud â thelathrebu, 
telegraffiaeth ddiwifr, gwasanaethau rhyngrwyd ac amgryptio 
electronig. Nid yw Llywodraeth Cymru yn cytuno â'r asesiad hwn, ac 
mae'n egluro ei rhesymau yn fwy manwl yn ei datganiad 
ysgrifenedig. 

 
Mae datganiad Llywodraeth Cymru yn ei gwneud yn glir nad oes 
gwahaniaeth rhwng Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU 
ynghylch y polisi ar gyfer cywiro–dim ond ynghylch a yw'r mater 
hwn yn dod o fewn cymhwysedd deddfwriaethol y Senedd ar hyn o 
bryd. 
 
Mae datganiad Llywodraeth Cymru, a osodwyd gerbron y Senedd 
cyn diwedd y Cyfnod Pontio, hefyd yn egluro: “…disgwylir y bydd 
darpariaethau i sicrhau llif rhydd data nad ydynt yn ddata 
personol yn cael eu cynnwys yn nhelerau unrhyw gytundeb 
masnach yn y dyfodol â’r UE. Mae cytundebau masnach 
rhyngwladol yn fater sydd wedi'i gadw yn ôl yn llwyr; os bydd 
cytundeb masnach y
[...]
irydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol 
 
Mick Antoniw AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd  
CF99 1SN 

 
11 Ionawr 2021 

 
 
Annwyl David a Mick  
 
Rwy’n ysgrifennu i’ch hysbysu fy mod wedi gosod memorandwm cydsyniad deddfwriaethol 
atodol ger bron heddiw mewn cysylltiad â’r Bil Masnach. 
 
Cyflwynodd Llywodraeth y DU ddiwygiad i’r Bil Masnach cyn Cyfnod Adrodd Tŷ’r Arglwyddi 
ar 30 Tachwedd. Er nad oedd Llywodraeth y DU na Llywodraeth yr Alban yn credu bod 
angen cydsyniad deddfwriaethol arno, rwyf wedi penderfynu gwyro at fod yn orofalus a 
gosod y Memorandwm hwn.  Rwy’n ymddiheuro am yr oedi.  
 
Bydd angen darllen y Memorandwm Atodol (Memorandwm rhif 3) ochr yn ochr wrth gwrs â’r 
memorandwm cydsyniad deddfwriaethol gwreiddiol a’r Memorandwm Atodol (Memorandwm 
rhif 2) sy’n delio â darpariaethau casglu a rhannu gwybodaeth fasnach yn y Bil Masnach.  I 
ddrysu pethau, cafodd y cymalau hyn eu hailadrodd i raddau helaeth yn y Bil Masnach 
(Datgelu Gwybodaeth) y rhoddodd y Senedd ei chydsyniad iddo ar 16 Rhagfyr.  
 
Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at bob Aelod o’r Senedd er eu gwybodaeth.  
 
Yn gywir, 
 
 

 
 
 
Jeremy Miles AS/MS 
Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd 
Counsel General and Minister for European Transition 

Tudalen y pecyn 268

mailto:YPCCGB@llyw.cymru
mailto:PSCGMET@gov.wales


Jeremy Miles AS/MS 
Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd 
Counsel General and Minister for European Transition  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

YPCCGB@llyw.cymru PSCGMET@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh
[...]
he role of the Senedd, we'll probably envisage using 
something like the Standing Order 30 mechanism to notify the Senedd 

Tudalen y pecyn 314

Eitem 12



 

where Welsh Ministers are consenting to the UK Government 
legislating, but that's very much a kind of evolving picture at the 
moment about how the Senedd can best be engaged in that, it seems 
to me. 

Additionally, the Counsel General said that he would welcome a view from 
Senedd committees on how best to proceed with scrutiny arrangements. 

We wanted to draw this to your attention, given the likely interest that the 
Legislation, Justice, and Constitution Committee would have in this matter.  

Yours sincerely, 

 

David Rees MS 
Chair of the External Affairs and Additional Legislation Committee 

Tudalen y pecyn 315



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 316

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Briffio technegol ar y rheoliadau dyletswydd economaidd-gymdeithasol sydd ar ddod
	3 Offerynnau nad ydynt yn codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir
	Gweithdrefn: Negyddol


	4.1 SL(5)695 – Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol ar Fwyd Anifeiliaid a Bwyd (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) 2020
	SL(5)695 – Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol ar Fwyd Anifeiliaid a Bwyd (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2020
	CLA(5)-02-21 – Papur 3
	CLA(5)-02-21 – Papur 4

	4.2 SL(5)700 - Rheoliadau Cynlluniau Pensiwn a Chynllun Digolledu’r Diffoddwyr Tân (Cymru) (Diwygio) 2020
	SL(5)700 – Rheoliadau Cynlluniau Pensiwn a Chynllun Digolledu'r Diffoddwyr Tân (Cymru) (Diwygio) 2020
	CLA(5)-02-21 – Papur 6
	CLA(5)-02-21 – Papur 7 (Saesneg yn unig)

	4.3 SL(5)701 – Gorchymyn Ceisiadau Cynllunio (Addasiadau a Datgymhwyso Dros Dro) (Rhif 3) (Cymru) (Coronafeirws) 2020
	SL(5)701 – Gorchymyn Ceisiadau Cynllunio (Addasiadau a Datgymhwyso Dros Dro) (Rhif 3) (Cymru) (Coronafeirws) 2020
	CLA(5)-02-21 – Papur 9
	CLA(5)-02-21 – Papur 10

	4.4 SL(5)716 - Rheoliadau Paratoadau Cig (Diwygio ac Addasiadau Darfodol) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 2021
	SL(5)716 – Rheoliadau Paratoadau Cig (Diwygio ac Addasiadau Darfodol) (Cymru) (Ymadael â’r EU) 2021
	CLA(5)-02-21 – Papur 12
	CLA(5)-02-21 – Papur 13
	CLA(5)-02-21 – Papur 14

	4.5 SL(5)714 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Anifeiliaid, Bwyd Anifeiliaid a Bwyd, Ffioedd Iechyd Planhigion etc.) (Cymru) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2020
	SL(5)714 – Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Anifeiliaid, Bwyd Anifeiliaid a Bwyd, Ffioedd Iechyd Planhigion etc.) (Cymru) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2020
	CLA(5)-02-21 – Papur 16
	CLA(5)-02-21 – Papur 17 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-02-21 – Papur 18

	4.6 SL(5)718 – Rheoliadau Iechyd y Cyhoedd (Gwarchodaeth Rhag Troi Allan) (Cymru) (Coronafeirws) 2021
	SL(5)718 – Rheoliadau Iechyd y Cyhoedd (Gwarchodaeth Rhag Troi Allan) (Cymru) (Coronafeirws) 2021
	CLA(5)-02-21 – Papur 20
	CLA(5)-02-21 – Papur 21
	CLA(5)-02-21 – Papur 22
	CLA(5)-02-21 – Papur 23
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	4.7 SL(5)719 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a Chyfyngiadau) (Diwygio) (Cymru) 2021
	SL(5)719 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a Chyfyngiadau) (Diwygio) (Cymru) 2021
	CLA(5)-02-21 – Papur 25
	CLA(5)-02-21 – Papur 26
	1. Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a’r effaith y bwriedir iddi ei chael
	Er mwyn cefnogi'r gwaith o weithredu'r gofynion newydd hyn yn effeithiol, mae Iechyd Cyhoeddus Cymru bellach yn cysylltu ar frys â holl drigolion Cymru sydd wedi bod yn y gwledydd a effeithiwyd yn ystod y 10 diwrnod diwethaf i esbonio'r gofynion ynysu...
	5. Ymgynghori
	6. Asesiad Effaith Rheoleiddiol
	Ni chynhaliwyd unrhyw asesiad effaith rheoleiddiol mewn perthynas â’r Rheoliadau hyn oherwydd yr angen i’w rhoi ar waith ar fyrder i ymdrin â bygythiad difrifol ac uniongyrchol i iechyd y cyhoedd.

	CLA(5)-02-21 – Papur 27
	CLA(5)-02-21 – Papur 28
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	4.8 SL(5)720 - Gorchymyn Ardrethu Annomestig (Lluosydd) (Cymru) 2021
	SL(5)720 – Gorchymyn Ardrethu Annomestig (Lluosydd) (Cymru) 2021
	CLA(5)-01-21 – Papur 30
	CLA(5)-01-21 – Papur 31 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-01-21 – Papur 32

	5.1 SL(5)691 - Gorchymyn Iechyd a Gofal Digidol Cymru (Sefydlu ac Aelodaeth) 2020
	SL(5)691 – Gorchymyn Iechyd a Gofal Digidol Cymru (Sefydlu ac Aelodaeth) 2020
	CLA(5)-01-21 – Papur 34
	Ymateb y Llywodraeth: Gorchymyn Iechyd a Gofal Digidol Cymru (Sefydlu ac Aelodaeth) 2020


	5.2 SL(5)692 - Rheoliadau Iechyd a Gofal Digidol Cymru (Aelodaeth a Gweithdrefn) 2020
	SL(5)692 – Rheoliadau Iechyd a Gofal Digidol Cymru (Aelodaeth a Gweithdrefn) 2020
	CLA(5)-01-21 – Papur 36

	5.3 SL(5)708 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) (Diwygio) 2020
	SL(5)708 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) (Diwygio) 2020
	CLA(5)-01-21 – Papur 38

	6.1 SL(5)704 - Cod Ymarfer Gwariant Ymgyrch Pleidiau Gwleidyddol (Etholiadau’r Senedd) 2020
	SL(5)704 – Cod Ymarfer Gwariant Ymgyrch Pleidiau Gwleidyddol (Etholiadau'r Senedd) 2020
	CLA(5)-02-21 – Papur 40
	CLA(5)-02-21 – Papur 41

	7.1 WS-30C(5)211 - Rheoliadau’r Fframwaith ar gyfer Llif Rhydd Data Nad Ydynt yn Ddata Personol (Dirymu) (Ymadael â’r UE) 2021
	CLA(5)-02-21 – Papur 43

	7.2 WS-30C(5)212 - Rheoliadau Cludo Gwastraff Rhyngwladol (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2021
	CLA(5)-02-21 – Papur 45

	7.3 WS-30C(5)213 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Anifeiliaid, Bwyd Anifeiliaid a Bwyd, Iechyd Planhigion etc.) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) (Rhif 2) 2020
	CLA(5)-02-21 – Papur 47

	8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Masnach
	CLA(5)-02-21 – Papur 49
	CLA(5)-02-21 – Papur 50

	9.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Addysg: Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru)
	CLA(5)-02-21 – Papur 52
	CLA(5)-02-21 – Papur 53

	9.2 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Rheoliadau Iechyd y Cyhoedd (Gwarchodaeth Rhag Troi Allan) (Cymru) (Coronafeirws) 2020
	CLA(5)-02-21 – Papur 55

	11 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 - y wybodaeth ddiweddaraf
	12 Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Perthynas yn y Dyfodol) 2020
	CLA(5)-02-21 – Papur 58 (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 
a’r Cyfansoddiad
Lleoliad:
Committee Room 4 - Tŷ Hywel
Dyddiad: Dydd Llun, 18 Ionawr 2021
Amser: 10.00 - 11.13

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/11062

------

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau o’r Senedd:

Mick Antoniw AS (Cadeirydd)

Carwyn Jones AS

Dai Lloyd AS

David Melding AS

Tystion:

Alyson Francis, Llywodraeth Cymru

Shane Williams, Llywodraeth Cymru

Jodie Woodward, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

P Gareth Williams (Clerc)

Nia Moss (Ymchwilydd)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

1 Briffio technegol ar y rheoliadau dyletswydd economaidd-
gymdeithasol sydd ar ddod 

Cafodd y Pwyllgor friffio dechnegol gan swyddogion Llywodraeth Cymru ar y 
rheoliadau dyletswydd economaidd-gymdeithasol sydd ar ddod.

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/11062


2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

Cadarnhaodd y Cadeirydd ei fod, yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, wedi penderfynu 
gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. 

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon.

3 Offerynnau nad ydynt yn codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt o 
dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

3.1 SL(5)712 - Rheoliadau Addysg (Trefniadau Apelau Derbyn) (Cymru) (Coronafeirws) 

(Diwygio) (Diwygio) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno.

4 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r Senedd 
o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

4.1 SL(5)695 – Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol ar Fwyd Anifeiliaid a Bwyd (Cymru) 

(Diwygiadau Amrywiol) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 
â'r pwyntiau adrodd a nodwyd.

4.2 SL(5)700 - Rheoliadau Cynlluniau Pensiwn a Chynllun Digolledu’r Diffoddwyr Tân 

(Cymru) (Diwygio) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 
â'r pwynt adrodd a nodwyd.

4.3 SL(5)701 – Gorchymyn Ceisiadau Cynllunio (Addasiadau a Datgymhwyso Dros Dro) 

(Rhif 3) (Cymru) (Coronafeirws) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 
â'r pwynt adrodd a nodwyd.



4.4 SL(5)716 – Rheoliadau Paratoadau Cig (Diwygio ac Addasiadau Darfodol) (Cymru) 

(Ymadael â’r EU) 2021 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 
â'r pwynt adrodd a nodwyd.

4.5 SL(5)714 – Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Anifeiliaid, Bwyd Anifeiliaid a 

Bwyd, Ffioedd Iechyd Planhigion etc.) (Cymru) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 
â'r pwyntiau adrodd a nodwyd.

4.6 SL(5)718 – Rheoliadau Iechyd y Cyhoedd (Gwarchodaeth Rhag Troi Allan) (Cymru) 

(Coronafeirws) 2021 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru a chytunodd i 
gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd.

4.7 SL(5)719 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a 

Chyfyngiadau) (Diwygio) (Cymru) 2021 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 
â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. Nododd y Pwyllgor hefyd fod yr anghysondeb a 
amlygwyd yn y pwynt adrodd technegol wedi cael sylw yn Rheoliadau Diogelu Iechyd 
(Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a Chyfyngiadau) (Diwygio) (Rhif 2) (Cymru) 2021 a 
wnaed ddydd Gwener 15 Ionawr 2021 ac a fydd yn cael ei ystyried mewn cyfarfod yn y 
dyfodol.

4.8 SL(5)720 - Gorchymyn Ardrethu Annomestig (Lluosydd) (Cymru) 2021 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 
â'r pwynt adrodd a nodwyd.



5 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r Senedd 
o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn flaenorol 

5.1 SL(5)691 - Gorchymyn Iechyd a Gofal Digidol Cymru (Sefydlu ac Aelodaeth) 2020 

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru.

5.2 SL(5)692 - Rheoliadau Iechyd a Gofal Digidol Cymru (Aelodaeth a Gweithdrefn) 

2020 

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru.

5.3 SL(5)708 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) 

(Diwygio) 2020 

Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru.

6 Is-ddeddfwriaeth sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 
Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 

6.1 SL(5)704 - Cod Ymarfer Gwariant Ymgyrch Pleidiau Gwleidyddol (Etholiadau’r 

Senedd) 2020 

Trafododd y Pwyllgor y Cod Ymarfer ac ymateb y Llywodraeth a chytunodd i gyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau a nodwyd o dan Reol Sefydlog 21.7.

7 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C 

7.1 WS-30C(5)211 - Rheoliadau’r Fframwaith ar gyfer Llif Rhydd Data Nad Ydynt yn 

Ddata Personol (Dirymu) (Ymadael â’r UE) 2021 

Nododd y Pwyllgor y datganiad a'r sylwadau cysylltiedig, yn benodol bod anghytundeb 
rhwng Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU ynghylch a oes angen cydsyniad.

7.2 WS-30C(5)212 - Rheoliadau Cludo Gwastraff Rhyngwladol (Diwygio) (Ymadael â'r 

UE) 2021 

Nododd y Pwyllgor y datganiad a'r sylwebaeth.



7.3 WS-30C(5)213 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Anifeiliaid, Bwyd Anifeiliaid 

a Bwyd, Iechyd Planhigion etc.) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) (Rhif 2) 2020 

Nododd y Pwyllgor y datganiad a'r sylwebaeth.

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Masnach - 
diweddariad 

Nododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol a'r ohebiaeth gan 
y Cwnsler Cyffredinol mewn perthynas â’r Bil Masnach.

9 Papurau i'w nodi 

9.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Addysg: Y Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Addysg mewn perthynas â’r Bil 
Cwricwlwm ac Asesu (Cymru).

9.2 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Rheoliadau Iechyd y Cyhoedd 

(Gwarchodaeth Rhag Troi Allan) (Cymru) (Coronafeirws) 2020 

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol.

10 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.

11 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd 
(Ymadael) 2018 - y wybodaeth ddiweddaraf 

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd.

12 Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Perthynas yn y Dyfodol) 2020 

Trafododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a 
Deddfwriaeth Ychwanegol mewn perthynas â Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Perthynas yn 
y Dyfodol) a chafodd bapur briffio ar y Ddeddf.


